LIBER SEXTVS  
DE TRANSLATIONE  
DOMINII PER VLTIMAM  
voluntatem, & hæreditariam  
successionem.

**T**ENTER alios modos transferendi dominij, ille est in iure potissimum, ac valde celebris, qui per testamentum, seu vltimam voluntatem sit, hoc est, per vltimam dispositionem voluntariam factam in vltima linea, seu periodo vita, in vltimo habitu, & spiritu, factam nimirum, vel tacite, vel expresse, quoniam si quis multo antea de rebus suis per vltimam voluntatem, & testamentum disposuerit de his, quæ post mortem suam fieri velit, & moriens nec revocet, nec expresse confirmet talem dispositionem, nihilominus censetur tacite per mortem confirmata, tanquam vltima voluntas, quæ ex morte disponentis firmitatem accipit; & eo usque tempore fuerat revocabilis, seu ambulatoria, ut iuristæ loquuntur. Testamentum enim per vltimum mortis habitum confirmatur, quia dum vivit testator, erat revocabile, iuxta illud D. Pauli ad Heb. 9. *Testamentum in mortuis confirmatum est, alioqui nondum valet,* id est, nondum est firmum, dum vivit ipse testator, inde est, quod huiusmodi liberæ dispositiones appellantur in iure vltimæ voluntates, non in ordinem ad alias priores; sed in ordinem ad effectum, & firmitatem illarum, quia in morte, & per vltimum spiritum vita confirmantur: ita Molina tom. 1. de iust. disp. 124. initio. q. est verò; testamentum enim solum vim accipit à morte testatoris, l. qui hæreditatem, l. neminem, ff. de acquir. hæredit.

*Testamentum* autem sic appellatur, & dicitur, quia est quasi vltima mentis testatio, ut ait Theophilus Institutionum Iustiniani auctoritate, ipsius compilator, secutus in eo Seruum Sulpitium, qui lib. 2. de testam. ait, *Testamenti nomen compositum esse, ex mente, & translatione, quasi testatio mentis.* Irrident hanc interpretationem Gellius, & Valla, & alij Grammatici, quos refert, ac sequitur Couarruicias in rub. de testam. pare 1. initio, quia non magis putant dictum esse testamentum à mente, quam ornamentum, quam calceamentum, & ideo dictum esse volunt testamentum à testatore, quasi testamen, seu testimonium vltimæ voluntatis: nam testandi actus, testamen, seu testamentum dictum est, eo quod testatores in testamentis suis alios suæ vltimæ voluntatis testes soleant interponere, & ad hoc confirmandum subtilem quasdam, seu futilis considerationes grammaticales inducunt, quæ parum ad rem faciunt, & tempus in illis non est insumendum: non enim descriptit Theophilus testamentum ex etymolo-

LIBER SEXTVS  
DE TRANSLATIONE  
DOMINII PER VLTIMAM  
voluntatem, & hæreditariam  
successionem.

**T**ENTER alios modos transferendi dominij, ille est in iure potissimum, ac valde celebris, qui per testamentum, seu vltimam voluntatem sit, hoc est, per vltimam dispositionem voluntariam factam in vltima linea, seu periodo vita, in vltimo habitu, & spiritu, factam nimirum, vel tacite, vel expresse, quoniam si quis multo antea de rebus suis per vltimam voluntatem, & testamentum disposuerit de his, quæ post mortem suam fieri velit, & moriens nec revocet, nec expresse confirmet talem dispositionem, nihilominus censetur tacite per mortem confirmata, tanquam vltima voluntas, quæ ex morte disponentis firmitatem accipit; & eo usque tempore fuerat revocabilis, seu ambulatoria, ut iuristæ loquuntur. Testamentum enim per vltimum mortis habitum confirmatur, quia dum vivit testator, erat revocabile, iuxta illud D. Pauli ad Heb. 9. *Testamentum in mortuis confirmatum est, alioqui nondum valet,* id est, nondum est firmum, dum vivit ipse testator, inde est, quod huiusmodi liberæ dispositiones appellantur in iure vltimæ voluntates, non in ordinem ad alias priores; sed in ordinem ad effectum, & firmitatem illarum, quia in morte, & per vltimum spiritum vita confirmantur: ita Molina tom. 1. de iust. disp. 124. initio. q. est verò; testamentum enim solum vim accipit à morte testatoris, l. qui hæreditatem, l. neminem, ff. de acquir. hæredit.

*Testamentum* autem sic appellatur, & dicitur, quia est quasi vltima mentis testatio, ut ait Theophilus Institutionum Iustiniani auctoritate, ipsius compilator, secutus in eo Seruum Sulpitium, qui lib. 2. de testam. ait, *Testamenti nomen compositum esse, ex mente, & translatione, quasi testatio mentis.* Irrident hanc interpretationem Gellius, & Valla, & alij Grammatici, quos refert, ac sequitur Couarruicias in rub. de testam. pare 1. initio, quia non magis putant dictum esse testamentum à mente, quam ornamentum, quam calceamentum, & ideo dictum esse volunt testamentum à testatore, quasi testamen, seu testimonium vltimæ voluntatis: nam testandi actus, testamen, seu testamentum dictum est, eo quod testatores in testamentis suis alios suæ vltimæ voluntatis testes soleant interponere, & ad hoc confirmandum subtilem quasdam, seu futilis considerationes grammaticales inducunt, quæ parum ad rem faciunt, & tempus in illis non est insumendum: non enim descriptit Theophilus testamentum ex etymolo-

## 518 De translat. dominij per vlt.volunt.

gia nominis, sed ad maiorem expressionem significationis illius, adiecit mentis, hoc est, voluntatis testatio, quia reuera testamentum, mentis est testatio.

Sed quoniam cum doctrina de testamentis coniuncta est etiam doctrina de successione heredum, & de partitionibus hereditatum inter ipsos heredes, ideo hos etiam duos titulos coniuctos explicabimus, ut totus tractatus de acquirendo dominio per ultimam voluntatem, & hereditarjam successionem comprehendatur.

### CAPUT PRIMVM.

Quid sit testamentum, quotuplex, quo iure introductum, quid etiam sint reliquæ ultimæ voluntates.

- 1 Quid sit testamentum.
- 2 Quare dicatur testamentum iusta sententia voluntatis libera.
- 3 Testamentum complecti potest omnia bona, que defunctus habet, non ita codicillus, nec reliqua ultime voluntates.
- 4 Requirit directam heredis institutionem.
- 5 Dissiditur testamentum in clausum, & apertum, quid utrumque. Et in solemne, & non solemne, ibid.
- 6 Testamentum, quo iure introductum sit. Refertur prima opinio afferens iure ciuili. Potestas testandi supponit rerum divisionem, ibid.
- 7 Praesertim sententia afferens testamentum, quod invenientem, & factiōnem, esse de iure gentium, atque adeo potestatem testandi de iure gentium esse, quod solemnitas verò de iure ciuili.
- 8 Potestas, & consuetudo testandi est consentanea iuri naturali.
- 9 Bona iniuste ablata Brasiliis, & gentibus ditioni Lusitanie non subiectis, sunt illorum filii restituenda.
- 10 Si testandi potestas est de iure gentium, non potest Princeps auferre dominium alicui quesitum ex testamento.
- 11 Soluntur fundamenta prima opinionis. Abraham antiquior est Solone, ibid.
- 12 An testamentum incepit, quod testator in scriptis volebat efficere, non tamen perfecit, morte praeuentus, valeat ut nuncupatum.
- 13 Codicillus etiam est ultima voluntas, & quid sit. Quomodo, & in quo distinguatur à testamento. ibid.
- 14 In codicillo potest dari indirectè fideicommissaria institutio heredis, seu hereditatis, sed tunc quarta pars Trebelliana ipsius hereditatis debetur heredi directè instituto in testamento.
- 15 In codicillis, an aliquis directè possit heres institui, aut ex heredari.
- 16 Quod discriminis inter testamentum, & codicillum, ibid.
- 17 Possunt dari plures codicilli validè, non tamen plura testamenta, ibid.
- 18 Legatum quid sit, in quo differat à donatione causa mortis.
- 19 Fidei commissum quid sit. olim fideicommissa non

obligabant nisi de rubore, & honestate. Hoc obligant in viroque foro.

Fideicommissum quibus verbis fiat, ibid.

Est species quædam legati, ibid.

An in codicillis mandari possint fideicomissa, ibid.

Fideicommissum an possit esse uniuersale, & de tota hereditate, an particullare, de parte tantum illius, ibid.

**E**CCESSARIO in hoc capite agendum nobis breuiter, ac obiter est de legatis, fideicommissis, codicillis, & reliquis ultimis voluntatibus ad intelligentiam matet, sed in discursu illius dilucidius patebit, quæ illarum sit distinctio, & quas solemnitates requirant, ut valent; nunc autem fusi, & ex professo de testamento nobis agendum est.

Prætermissa igitur vocabuli testamenti notione, de qua multa doctc & copiose Couarruicias ad rubricam de testam. part. 1. num. 1. Testamentum sic ab Vlpiano l. 1. ff. de testamento, definitur. Testamentum est voluntatis nostra iusta sententia, de eo, quod quis post mortem suam fieri velit. hanc definitionem, seu descriptionem approbat Iulius Clarus. §. Testamentum, initio, lib 3. Molina tom. 1. de inst. tract. 2. diff. 124. §. Testamentum, & communiter Doctores. cui definitioni merito adiungit glossa Accursij, cum directa heredis institutione, quod idem etiam adiungit Bartolus in l. 1. ff. de testam.

Ponitur voluntas pro genere: reliqua loco differentia. Dicitur iusta, id est, perfecta, perfectum autem est, cui nihil, leest, & ideo adiungitur, cum directa heredis institutione, quia si institutio heredis desit, nec perfectum, nec validum testamentum est. Dicitur iusta sententia, id est, nemini injuriosa, sed iustitiae regulis perfectè adæquata. Cum adiungitur, voluntatis nostra, intellige voluntatis libera à metu, vi, strande, & ex pleno rationis vnu deliberata, quæ de re dicemus. infra cap. 8. à num. 1. sequitur, de eo, quod quis post mortem fieri velit, ad excludendas omnes donationes, & contractus factos inter viuos, qui non expectata contrahentium mortis, effectum fortuantur. In verbo velit intellige etiam voluntatem ultimam, ut reliquias & excludas alias dispositiones in vita conceptas, & in tempus mortis collatas, quæ tandem per ultimam voluntatem non confirmantur.

In verbis autem, de eo, quod quis post mortem fieri velit, obserua, testamentum inter ultimas voluntates hoc proprium habere, ut de omnibus post mortem ex dispositione testatoris exequendas esse possit, quamvis frequenter aliqua maneat, quæ per codicillos suppleri possint, cum tamen plures codicilli, aut aliqua ultima voluntas omnia complecti nequeat, vnde est quod unius defuncti plures codicilli, plura legata, plures donationes causa mortis esse possint, non tamen nisi unum validum testamentum. Itaque si plura testamenta quis condat, solum

## 520 De translat. dominij per vlt. volunt.

fectum sibi assumpsit, ibi, *Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorphae in gladio, & arcu meo: seu, vt est in paraphrasi Chaidai-ca, in gladio, & arcu meo, hoc est, in oratione, & obsecratione mea, quia, vt ait Tostatus ad hunc locum, Vir sanctus erat Iacob, & per orationem, & lacrymas a Deo impetravit, ut urbi Sichem, & ager Sichemitarum in potestate sua esset. Amorphae eum tunc occupantibus, metu propter orationem sancti viti Iacobi mirabiliter incusso, expulsis, indeque au-fugientibus, ac si illos magnus insequeretur exercitus, vt intelligamus maiorem vim ad fugandos hostes habere orationes Sanctorum, quam arma, & exercitus potentissimorum Regum, vt bene animaduerteret Peteira in Genesim, cap. 48. Vnde D. Paulus militem Christianum perfectè obarmati iubet ad Ephes. 6. *Induite vos armaturam Dei, ut possitis resistere insidijs Diaboli: induit loricam iustitiae; scutum fidei, galeam salutis, & gladium spiritus assumite, quod est verbum Dei;* & ne putaremus arma haec esse materialia, ærea, aut ferrea, statim addit, per omnem orationem, & obsecrationem orantes omni tempore in spiritu; docens, ac studiens nos plus valere ad vincendos hostes, sive visibilis, sive inuisibilis orationes ad Deum ex intimo corde fusas, quam arma, haec ad levando animos, nunc ad institutum nostrum regrediamur. Patet igitur ex diuina Scriptura Patres illos sanctissimos, & antiquissimos solitos fuisse testari, & bona sua ad posteros suos hereditatio iure transmittere, & iure etiam gentium politiae deditarum hoc fuisse introductum.*

**3.** Quid autem haec omnium gentium politiarum consuetudo multum sit colonia iuri naturali, inde evidenter patet, quia nisi naturalis ratio manifeste dictaret, ac suaderet, tanquam conuenientissimum post naturam laplam, ut possit quisquam heredem sibi successurum instituere, & non licere cuiquam extraneo bona defuncti violenter invadere, nequaquam tanta conspiratione vniuersae nationes in idipsum conuenirent. Hinc enim est, quid ius gentium ab Imperatore Iustiniano confundatur cum naturali in § singulorum, *Institut. de rerum divisione*, quia consensus totius ferè orbis in re aliqua satis arguit naturalis rationis dictamen in id ferti, & ideo multi textus iuris scripti expresserunt, legem ipsam naturæ, successores facere filios, & consanguineos in bonis suorum defunctorum, ut patet ex l. vlt. C. quor. honor. & l. vnic. ff. de portionibus, & cap. ius naturale dist. 1. & alibi sepe.

**9.** Vnde infertur, malè resoluisse quosdam in Brasilia, bona iniuste oblara Brasiliis ditioni Lusitanicæ non subiectis, non esse ipsorum hereditibus restituenda, eo quid successio hereditaria sit tantum de iure civili Romanorum, quo illi non reguntur, siquidem ipso etiam iure Romano atestante, talis successio secundum legem naturæ debetur consanguineis, aut aliis ex ultima voluntate defuncti vocatis, quamvis iuri civili determinandus ordo, & modo succedendi relinquatur, aut in toto, aut in parte, aut ex testamento, aut ab intestato, simulque præscribenda forma, & solemnitas testamentorum, sicut latè prescribitur ff. & C. de testamentis, secundum quam rationem procedit quod dicitur in l. 3. ff. eodem, testamenti factionem esse de iure civili.

**10.** Multum autem refert scire, quo iure sit introducta testandi consuetudo: nam si testandi consuetudo, & factio testamenti, est de iure gentium, non poterit Princeps auferre dominium alicui ex testamento quæsumum, quod facere posset, si esset

de iure ciuili, vt optimè animaduertit Iulius Clarus lib. 2. sentent. §. Princeps, & lib. 3. § testamentum, quest. 2. in fine. Et in testamento facto inter liberos, si factio testamenti est de iure gentium, omnis solemnitas requisita de iure ciuili, positivique remissa censemur, valetque testamentum, sola iuris gentium solemnitate seruata, vt etiam animaduertit Iulius Clarus in collectan. communium opin. verb. Testamentum, num. 42. & in lib. 3. sent. §. testamentum, quest. 2. ad marginem, in commenio, littera B.

Sequitur, vt soluamus fundamenta primæ opinionis.

11.

Ad primum dices, quamvis terum diuisione non fuerit iure naturæ absolutè innecta; fuisse tamen ei valde consentaneam post Adæ peccatum; dinishis vero iam rebus, & dominiis, naturali quadam sequela resultasse, vt licet dominis morientibus testes transmittere per testamentum ad alios, maximè ad consanguineos suos, & vt hi etiam suis succederent ab intestato. Ut autem absoluta introduc-tio horum morum censeatur de iure gentium, non oportuisse, quod omnes gentes eundem modum testandi receperint; sufficit enim, quod gentes positiones duæ naturæ prædictum modum testandi induxerint, vt aliae obligarentur ad illum. Quod autem de Salone additur, si verum est, sic intelligi debet, vt primus Solon testamenti factionem, & hereditatiam successionem induxerit, non quidem simpliciter, & absolutè, sed quoad solemnitates ciuiles suo tempore in sua Republica obseruandas, nam ex collatione historiarum, & temporum computatione, constat Abraham multo antiquiore Salone, & tamen sacra Scriptura narrat eum in effectu testamentum condidisse. Genes. 25, ibi dedit cuncta, qua possebat Isaac, sibi autem concubinarum largitus est mura, & separauit eos ab Isaac filio suo, dum adhuc ipse viueret ad orientalem plagam, id est, constituit heredem Isaac; aliis autem filiis largitus est munera, quasi dicat, legata.

Restat, explicemus, an testamentum conditum ab eo, qui volebat in scriptis testari, valeat ut nuncupativum, si in eo non seruata fuerit aliqua ex solemnitatibus requisitis ad valorem testamenti conditi in scriptis. Et verò ad hanc questionem respondendum est cum distinctione, nam aut constat, quod testator voluit testari in scriptis, aut non constat. Si constat, tunc quidem si deficit aliquæ solemnitatibus à iure requisitis ad valorem testamenti in scriptis facti, non sustinetur testamentum, neque valet ut nuncupativum. Si non constat, valet: sumenda est enim semper illa conjectura, & interpretatione ex voluntate testatoris, ita Iulius Clarus lib. 3. sent. quest. 4. num. 2. & Doctores communiter in hac materia, quatenus dicunt, semper attendendam esse voluntatem testatori saltem conjecturam. ita Bartol. quem secutus fuit Iulius Clarus in l. finali, in fine, ff. de iure codicillor. neque obstat Gozadinus consil. 3. num. 11. qui absolutè valere saltem ut nuncupativum, affirmat; fallitur enim Gozadinus egregie, vt ait Iulius Clarus ibi, quia deficiente conjectura voluntatis testatoris, attendendus est semper actus, qui fit, & natura illius.

Videamus modò, quæ sint reliqua ultimæ voluntates.

12.

Ptima est Codicillus, qui quasi patens codex, seu testamentum dicitur, eo quid natu sua pauciora comprehendat, ac complectatur, quam testamentum; definit autem Codicillus Institut. & C. de codicillis, in principio, ultima voluntates dispositio fine directa heredis institutione, vt hanc norat Molina tom. 1. de iustitia, tratt. 2. diff. 1. 4. §. fine jam:

vbi

13.

vbi in verbo, *dispositio*, sub intelliges, suo modo rotalis ad excludenda legata, fideicommissa, & donationes causa mortis, quae sunt quidem dispositio-nes ultimæ voluntatis sine directa hæreditis institu-tione, sed non totales, imò solent esse partes te-stamenti, aut codicilli, quanvis donatio causa mor-tis s̄epe etiam extra testamentum, aut codicillum fiat: at ipse codicillus est dispositio per se cohærens, quasi suo modo totalis, suo, inquam, modo, quia non est ita integra, & perfecta sicut testamentum: & in hoc distinguitur codicillus à testamento, ut bene notat Molina allegatus, quia testamentum est ultimæ voluntatis dispositio, cum directa hæreditis institutione, codicillus vero est etiam ultimæ ultimæ voluntatis dispositio, sed sine illa; differunt etiam, quia testamenta continent per se directam hæreditis institutionem. Codicilli non illam con-tinent per se, sed per accidens, & ex privilegio militi-bus concessio. Vnde in codicillis neque dari directe potest hæreditas alicui, neq; alicui directe adi-mi, ne iura testamentorum, & codicillorum con-fundantur, ut declaratur optimè in *Institut. de codi-cillis.* §. penult. & l. 2. c. eodem.

Indirectè tamen cadit in codicillis fideicommissaria hæreditis institutio, ut si nimis ipse disponens hæredem suum, aut in testamento à se institutum, aut ab intestato sibi successum, in codi-cillo roget, & fidei illius committat, ut hæreditatem alteri post mortem suam restituat, ut dicitur *dito* §. penultimo, quo casu hæres directe in testa-mento institutus, tenebitur in conscientia can-restituere fideicommissario, & in foro externo ad id cogetur; poterit tamen tunc sibi quartam hære-ditatis partem, quae in iure Trebellianica dicitur, reseruare, ut dicitur in §. sed quia, *Institut. de fideicommissariis, hæred. & l. 2. 6. finali, ff. de ure codicillor.* & leg. si vi allegas, *Cod. ad legem falci-diam.*

15. Non potest tamen in codicillis substitui directe hæres, qui succedat per testamentum, aut potius sit hæritate ab intestato, ex *codem* §. penultimo. *Institut. de codicillis;* si tamen talis institutio fiat ex benigna iuris interpretatione, valet tanquam fideicommissaria, per leg. *Scanola, ff. ad Trebellianum.* Similiter etiam, licet directa exhereditatio per codicillos non fiat, indirecta tamen fieri po-test, in casu, quo disponens in codicillis affirmaret hæredem, aut hæredes in testamento à se institutis non esse hæritate dignos, ob tale, vel tale crimen, nec se velle, ut ea potiantur, argumento *I. diu Seuerus, & Antoninus, ff. de adiumentis legati,* ut notat Syluester verb. *Testamentum.* 1. q. 2. aliquique communiter: legata vero in testamento relikti non prohibetur quis directe per codicillum, aut simpliciter adimere, aut in alium transferre, ut patet *Institut. de ademptione legatorum,* per totum. Animaduerte etiam, illud esse discrimen inter codicillum, & testamento, quod potest quis plures codicillos validos facere, modò sibi non con-tradicant, non tamen pluta testamento. Deinde, quia hæredi potè instituto, per testamento, non potest in codicillo adiici conditio, quae illi obsit. *Institut. de codicili. §. directo autem.* Alia discrimina inter codicillum, & testamento, vide apud Sylue-strum *vbi proxime.*

16. Legatum, est donatio quadam in testamento re-licta, à defuncto ab herede post mortem illius, ut in-betur, præstanda. patet ex §. 1. *Institut. de legati.* Differt à donatione causa mortis, quod hæc s̄epe ab ipso donatore præsterit, & tradatur in vita, quæ traditio revocari potest à donatore dum vi-

*Fagundez de Iuslilia, &c.*

uit: illud vero non præstetur nisi ab herede post mortem legantis. Vide alia discrimina apud glo-sam *Institut. de donationibus, in verb. serè.*

17. Fideicommissum, est legatum, quod fidei hæ-reditis commissum est, ut alteri ab eo præstetur, ut ait Syluester verb. *fidei omnissum.* Olim magna erat differentia inter legatum & fideicommissum. Illud enim de rigore debeatur, hoc nullo vinculo iuri, sed solo pudore eorum, qui roga-bantur, ut constat *Institut. de fideicommissis, hered.* in princip. postea tamen per omnia æqualia facta sunt legata fideicommissis, ut pater *Institut. de legatis.* §. sed non usque, & leg. i. ff. de legatis. l. 2. C. *communia de legatis.* Itaque hodie parum, aut nihil differunt, sed potest dici fideicommissum species quædam legati vibaniotis. Fit enim per verba, volo, peto, rogo, mando, fidei rox com-mitto: ut patet ex §. finali, *Diffl. de singulis rebus,* &c. Sed tamen non minus obligat in utro-que foro, quam si verbis iubeo, aut præcipio pro-ficeretur. Vnde quamvis, absolute loquendo, legata nonnulli ex testamento valeant, iuxta §. præ-terea, *Institut. de fideicommissariis,* &c. tamen cum fideicommissa codicillis mandari possint, & hæc sint exæquata legatis, sit, ut in effectu li-ceat dicere, legata etiam per codicilos relinqui posse Nihilominus illud adhuc in usu retinetur, ut tota hæreditas legari non possit, nec dicatur legari, cum tamen possit per fideicommissum re-linqui. Vnde dividitur fideicommissum in uni-versale, quod est de tota hæritate; in particula-re autem, quod est de aliqua tabùm parte-hære-ditatis. Alias autem etiam quoad vocem ista con-funduntur, nam l. & fideicommissum, ff. de legatis 3. sic habetur, & fideicommissum, mortis causa dona-tum, appellatione legati continetur.

## CAPUT II.

Quot testes, & quæ solemnitas in te-stamentis clausis, & apertis, & in reliquis ultimis voluntati-bus requirantur.

1. *De iure communis ad valorem testamenti requi-runtur septem testes.*
2. *Quæ qualitates debent habere, an debent esse liberi, masculi, puberes, rogati, &c. ibid.*
3. *In codicillo regulariter quinque requiruntur.*  
*Possunt esse vel rogati, vel fortuito advenientes.* ibid.
3. *In Lusitanum in testamento aperto seu nuncupa-tuoso requirit quinque testes, præter tabellionem,*  
*qui illud fecit, liberos, masculos, puberes, rogatos,*  
*&c. qui simul cum testatore omnes testamentum*  
*subscribant.*
4. *Si nesciat testator scribere, unus testis debet fir-mare testamentum pro eo.* ibid.
4. *Quot testes de iure Lusitano requirantur in testa-mentis clausis.*  
*An requiratur, quod testator illud subscribat;*  
*sive manu propria, sive aliena.* ibid.
5. *An quando testamentum fuit scriptum manu pro-pria testatoris, requiratur de iure Lusitano,*  
*quod ab eo sit subscriptum.*
6. *Publicatio testamenti de iure Lusitano,* quando  
necessaria sit.

vbi in verbo, *dispositio*, sub intelliges, suo modo rotalis ad excludenda legata, fideicommissa, & donationes causa mortis, quae sunt quidem dispositio-nes ultimæ voluntatis sine directa hæreditis institu-tione, sed non totales, imò solent esse partes te-stamenti, aut codicilli, quanvis donatio causa mor-tis s̄epe etiam extra testamentum, aut codicillum fiat: at ipse codicillus est dispositio per se cohærens, quasi suo modo totalis, suo, inquam, modo, quia non est ita integra, & perfecta sicut testamentum: & in hoc distinguitur codicillus à testamento, ut bene notat Molina allegatus, quia testamentum est ultimæ voluntatis dispositio, cum directa hæreditis institutione, codicillus vero est etiam ultimæ ultimæ voluntatis dispositio, sed sine illa; differunt etiam, quia testamenta continent per se directam hæreditis institutionem. Codicilli non illam con-tinent per se, sed per accidens, & ex privilegio militi-bus concessio. Vnde in codicillis neque dari directe potest hæreditas alicui, neq; alicui directe adi-mi, ne iura testamentorum, & codicillorum con-fundantur, ut declaratur optimè in *Institut. de codi-cillis.* §. penult. & l. 2. c. eodem.

Indirectè tamen cadit in codicillis fideicommissaria hæreditis institutio, ut si nimis ipse disponens hæredem suum, aut in testamento à se institutum, aut ab intestato sibi successum, in codi-cillo roget, & fidei illius committat, ut hæreditatem alteri post mortem suam restituat, ut dicitur *dito* §. penultimo, quo casu hæres directe in testa-mento institutus, tenebitur in conscientia can-restituere fideicommissario, & in foro externo ad id cogetur; poterit tamen tunc sibi quartam hære-ditatis partem, quae in iure Trebellianica dicitur, reseruare, ut dicitur in §. sed quia, *Institut. de fideicommissariis, hæred. & l. 2. 6. finali, ff. de ure codicillor.* & leg. si vi allegas, *Cod. ad legem falci-diam.*

15. Non potest tamen in codicillis substitui directe hæres, qui succedat per testamentum, aut potius sit hæritate ab intestato, ex *codem* §. penultimo. *Institut. de codicillis;* si tamen talis institutio fiat ex benigna iuris interpretatione, valet tanquam fideicommissaria, per leg. *Scanola, ff. ad Trebellianum.* Similiter etiam, licet directa exhereditatio per codicillos non fiat, indirecta tamen fieri pos-test, in casu, quo disponens in codicillis affirmaret hæredem, aut hæredes in testamento à se institutos non esse hæritate dignos, ob tale, vel tale crimen, nec se velle, ut ea potiantur, argumento *I. diu Seuerus, & Antoninus, ff. de adiumentis legati,* ut notat Syluester verb. *Testamentum.* 1. q. 2. aliquique communiter: legata vero in testamento relikti non prohibetur quis directe per codicillum, aut simpliciter adimere, aut in alium transferre, ut patet *Institut. de ademptione legatorum,* per totum. Animaduerte etiam, illud esse discrimen inter codicillum, & testamento, quod potest quis plures codicillos validos facere, modò sibi non con-tradicant, non tamen pluta testamento. Deinde, quia hæredi potè instituto, per testamento, non potest in codicillo adiici conditio, quae illi obsit. *Institut. de codicili. §. directo autem.* Alia discrimina inter codicillum, & testamento, vide apud Sylue-strum *vbi proxime.*

16. Legatum, est donatio quadam in testamento re-licta, à defuncto ab herede post mortem illius, ut in-betur, præstanda. patet ex §. 1. *Institut. de legati.* Differt à donatione causa mortis, quod hæc s̄epe ab ipso donatore præsterit, & tradatur in vita, quæ traditio revocari potest à donatore dum vi-

*Fagundez de Iuslilia, &c.*

uit: illud vero non præstetur nisi ab herede post mortem legantis. Vide alia discrimina apud glo-sam *Institut. de donationibus, in verb. serè.*

17. Fideicommissum, est legatum, quod fidei hæ-reditis commissum est, ut alteri ab eo præstetur, ut ait Syluester verb. *fidei omnissum.* Olim magna erat differentia inter legatum & fideicommissum. Illud enim de rigore debeatur, hoc nullo vinculo iuris, sed solo pudore eorum, qui roga-bantur, ut constat *Institut. de fideicommissis, hered.* in princip. postea tamen per omnia æqualia facta sunt legata fideicommissis, ut pater *Institut. de legatis.* §. sed non usque, & leg. 1. ff. de legatis. l. 2. C. *communia de legatis.* Itaque hodie parum, aut nihil differunt, sed potest dici fideicommissum species quædam legati vibaniotis. Fit enim per verba, volo, peto, rogo, mando, fidei rox com-mitto: ut patet ex §. finali, *Diffl. de singulis rebus,* &c. Sed tamen non minus obligat in utro-que foro, quam si verbis iubeo, aut præcipio pro-ficeratur. Vnde quamvis, absolute loquendo, legata nonnulli ex testamento valeant, iuxta §. præ-terea, *Institut. de fideicommissariis,* &c. tamen cum fideicommissa codicillis mandari possint, & hæc sint exæquata legatis, sit, ut in effectu li-ceat dicere, legata etiam per codicilos relinqui posse Nihilominus illud adhuc in usu retinetur, ut tota hæreditas legari non possit, nec dicatur legari, cum tamen possit per fideicommissum re-linqui. Vnde dividitur fideicommissum in uni-versale, quod est de tota hæritate; in particula-re autem, quod est de aliqua tabùm parte-hære-ditatis. Alias autem etiam quoad vocem ista con-funduntur, nam l. & fideicommissum, ff. de legatis 3. sic habetur, & fideicommissum, mortis causa dona-tum, appellatione legati continetur.

## CAPUT II.

Quot testes, & quæ solemnitas in te-stamentis clausis, & apertis, & in reliquis ultimis voluntati-bus requirantur.

1. *De iure communis ad valorem testamenti requi-runtur septem testes.*
2. *Quæ qualitates debent habere, an debent esse liberi, masculi, puberes, rogati, &c. ibid.*
3. *In codicillo regulariter quinque requiruntur.*  
*Possunt esse vel rogati, vel fortuito advenientes.* ibid.
3. *In Lusitanum in testamento aperto seu nuncupa-tuoso requirit quinque testes, præter tabellionem,*  
*qui illud fecit, liberos, masculos, puberes, rogatos,*  
*&c. qui simul cum testatore omnes testamentum*  
*subscribant.*
4. *Si nesciat testator scribere, unus testis debet fir-mare testamentum pro eo.* ibid.
4. *Quot testes de iure Lusitano requirantur in testa-mentis clausis.*  
*An requiratur, quod testator illud subscribat;*  
*sive manu propria, sive aliena.* ibid.
5. *An quando testamentum fuit scriptum manu pro-pria testatoris, requiratur de iure Lusitano,*  
*quod ab eo sit subscriptum.*
6. *Publicatio testamenti de iure Lusitano,* quando  
necessaria sit.

## 520 De translat dominij per vlt.volunt.

7. *De iure Lusitano potest testator condere testam-  
torum solo verbo, presentibus sex testibus pro-  
mis cui lexus.*
8. *Codicillus quo testes requirat de iure Lusitano.*
9. *In loco deservit de iure Lusitano ad valorem te-  
stamenti & coicilli tres tantum testes suf-  
ficiunt.*
10. *An de iure Lusitano testes testamenti, & codi-  
cilli debeant esse rogati, sicut debent esse de iure  
communi.*
11. *Quid de iure communi.*
12. *Rogatio testium duobus testibus idoneis probari  
potest in iudicio.*
13. *Ad valorem testamenti clausi opus est, ut testes  
sint presentes, quando testator manu propria  
tradit testamentum scribe approbandum.*
14. *Requiritur etiam quod testes illud subscriptant.*
15. *Nec legatum, nec hereditas valet relictus in te-  
stamento a testatore ei, qui illius testamentum  
scribit.*
16. *An ad hoc requiratur iudicis sententia.*
17. *An possit licet in conscientia peccati annulatio le-  
gati, & hereditatis a parte, quando ei constat  
tam testatorem, quam scribentem testamentum  
id fecisse bona fide per ignorantiam iuris.*
18. *Quo testes acquirantur ad valorem testamenti  
tempore pestis.*
19. *Quo ad valorem codicilli, num. 20. §. in codicil-  
lis vero.*
20. *An testes tempore pestis debeant esse rogati.*
21. *An masculi. An civis, qui in prædio suo moritur,  
& rusticus, qui in ciuitate decedit, possint testa-  
ri validè minori numero testium. ibid. §. dubi-  
tatur tamen.*
22. *An testanum factum cum legitimis testibus  
per unum minus solemnem, maneat nullum. ibid.  
§. planè dubitabis.*
23. *An requirantur in testibus aliae conditiones pre-  
ter illas, que de iure civili, & Lusitano requi-  
runtur.*
24. *Sit ne habenda ratio de schedula, in qua quis re-  
statur, si sit in manu alicuius Religiosi, si non  
sit approbata.*
25. *Quid si testator dicat in suo testamento: Illum  
heredem iustitio, cuius nomen est in mea sche-  
dula, que est in tali loco, vel manu, & num. 24.  
& 25.*
26. *An valeat testamentum factum quoad partem fa-  
ctam in quo capio testator emeritum.*
27. *Quid operetur in testamento illa clausula, Si non  
valeat ut testamentum, valeat ut codicillus.  
Testes an debeant esse omni exceptione maiores  
in testamento nuncupatinis, & an possint esse  
domestici si sint rogati. ibid. §. dubitabis tamen.*

**D**E iure communi ad valorem testamenti in scriptis requiruntur septem testes masculi, liberi, aut qui pro liberis habeantur, pubescens, rogati ad eum actum, non fortuitò ei presentes; itemque subscripti, coram quibus testator declarat illud esse suum testamentum, ipsumque subscriptat, si sciat, ac possit; alias pro se subscripti faciat per quendam octauum testem.

Ad nuncupatiuum verò, seu apertum, idem numerus testium requiritur, eademque conditiones in illis, sed oportet, ut ipsi testes audiant testatorem, & intelligant voluntatem illius; non opus est tamen, ut testes subscriptant, aut signent ipsum testamentum, ita hæc latius habentur in l. bac consultissima, C. de testamentis, ubi subiungitur, si horum aliquid deficiat, tale testamentum non valere.

Idem disponitut Institut. de testam. §. sed cum paulatim, & l. ad testium, ff. eod. & verò l. subiungit, C. de testibus, præcipiebatur etiam olim, ut testator propria manu interius in testamento subscriberet ha- redum nomina, aut illa testibus manifestaret. Veruntamen lex illa per Authenticam ibidem subiungit, corrigitur; quare hodie id non est necesse, sed satis est, quod per alium inscribatur nomen ha- redis, ita hec, & latissime explicantur ab Antonio Gomez i. l. 3. Tauri, à num. 23. & à Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 125. §. in testamento in scriptis, & à Sylvestro verb. testamentum i. nom. 5.

In codicillis vero, & quavis alia ultima volun-  
tate (excepto testamento) regulariter quinque te-  
stes, vel rogati, vel qui fortuitò venerint, in uno,  
eodemque tempore debent adhiberi, sive in scri-  
ptis, sive sine scriptis voluntas testatoris in codi-  
cilio significetur. Testibus quidem (quando scriptis  
res agitur, & codicillus sit) subscriptis, ex l.  
ulem, C. de codicillis. In codicillis etiam feminæ  
possunt esse testes, tam de iure communi, quam  
Lusitano, non tamen in testamentis, l. qui testa-  
mento, §. mulier in testamento, ff. de testam. & glossa,  
& Bartol. in l. finali, C. de codicillis, Ordinationes Lu-  
sitania nona lib. 4. tit. 86. num. 1. Sylvestre verb. te-  
stamentum i. num. 2. & c. & similiter in testamen-  
to facto ad pias causas, & in testamento militis,  
& in testamento factio inter liberos, potest umbras  
esse testis, ita Archidiaconus post Baldum, & Bartol.  
in l. 1. C. de sacros. Ecclesi. Ioannes Andreas in  
cap. relatum 1. Angelus de Areto Institut. de testam.  
§. testes. Sylvestre in secundo loco allegatus, Iulius  
Clarus lib. 3. sent. quæst. 6. num. 4. & alij; sed de his  
alibi infra dicemus.

Ius verò Lusitanum in nouis ordin. lib. 4. tit. 80.  
iuris, in veteribus lib. 4. tit. 76. requirit in primis,  
ut in testamento nuncupatio, seu aperto, interue-  
niant ad valorem testamenti quinque testes præter  
tabellionem, qui illud efficit, masculi, liberi, aut  
pro liberis reputati, & maiores quatuordecim an-  
nis, utque omnes illud subscriptant, simulque ipse  
testator, si sciat, & possit: si autem nesciat, aut non  
possit, alius testis pro eo subscriptat, exprimens ante  
ipsum subscriptionem, aut iuxta ipsam ad pe-  
dem testamenti se de mandato testatoris subscribe-  
re, eo quod ille nesciat, aut non possit & tunc po-  
nat suum proprium nomen, loco nominis testato-  
ris; & verò si hæc declaratio non fiat, testamen-  
tum annulabitur. ita Negreiros in introductione  
ultim. voluntatum, cap. 2. num. 9. lib. 3. & Vallascus  
consult. 149. vbi resolutus ex defectu huius declara-  
tionis annulandum esse testamentum: quod ani-  
maduero, nec ei contingat, quod contigit aliquan-  
do cuidam egregio luti consulto, qui condens te-  
stamentum cuiusdam mulieris nobilis, ac diuitis,  
qua scribere nesciebat, loco nominis ipsius, posuit  
nomen mulieris, dicens: Et quia testatrix nescit  
scribere, ego N. rogatus ab illa pro illa, & loco  
illius subscripto, Maria Pereira; & iudicatum fuit  
testamentum nullum ex eo defactum.

Deinde requirit ius Lusitanum in eodem loco, ut  
in testamento clauso, seu in scriptis eundem nume-  
rum, & testium qualitatem: ita quod de iure Lusi-  
tanico quinque testes ad valorem testamenti deside-  
rentur præter scribam, seu tabellionem, qui illud  
scriptat: de iure autem communi præter eundem  
scribam sint septem; præscribit etiam, ut illud ob-  
seruetur in testamento clauso, ut postquam testator  
in eo suam voluntatem sive manu propria, sive alie-  
na declarauerit, subscriptat illud, si ab altero fuit  
scriptum; si tamen scribere nesciat, aut non possit,  
ab

ab eodem, qui illud scripsit, subscribatur nomine ipsius testatoris: si vero ab ipso testatore fuerit scriptum, si non subscribatur ab illo, puto non vitiari testamentum, quia sufficit, quod testator tradens illud scribae, ut ab illo approbetur, dicat; hoc est meum testamentum, approba illud: nam postquam testator sua, vel aliena manu testamentum suum fecerit, prescribit ius Lusitanum, ut illud clausum, & assutum ipse testator eoram quinque testibus conditions, & qualitatis numero praecedenti explicatae tabellioni tradat, & tabellio in presentia corundem testium ipsum ita interroget. Estne hoc tuum testamentum; ipsumque firmum, & validum vis? Eo que affirmative respondente, statim presentibus iisdem testibus instrumentum approbationis faciat, incipiens in extima testamenti pagina, si fieri possit, sin minus, ponat in ea sum publicum signum, modo ibi prescripto in nouis Ordinat. lib. 4. tit. 80. num. 1. Subscribantque testes, & testator ipse, aut aliquis testis pro eo, iuxta formam, in testamento aperto obseruandam. Similiter et eodem tempore, & loco, alias diuersus locus, & interuallum, vitiabit testamentum: ita Negreiros statim allegandus num. 8. & Vallascus consult. 149. Negreiros in introductione ultimorum voluntatum, lib. 3. cap. 2. num. 8. & 9. nouissimeque Benedictus Pinellus selectar. sive interpretat lib. 1 cap. 10 n. 23. Tabellio autem, qui alias quam iuxta formulam propositam, tale testamentum fecerit, in primis amissione officij punitur.

5. Dixi non vitiari testamentum, quando a testatore fuit scriptum propria ipsius manu; si ab eo non fuerit subscriptum, quia ius Lusitanum, hoc ipsum non exprimit, nec dicit, cum tamen minutissimum sit in explicandis solemnitatibus, & circumstantiis ad valorem illius necessariis, & quod ius non dicit, nec insinuat, nos addere non debemus: deinde, quia subscriptio, necessaria est tantum, ut constet illud testamentum esse ipsius testatoris; id autem constare potest ex littera, & ex eo, quod interrogatus testator dicat, cum illud tabellioni tradit appropbandum: Hoc est meum testamentum. Similiter si testamentum fuerit factum, seu scriptum manu aliena, distante testatore, & fuerit oblongum, non vitiabitur si fuerit a duabus scriptis, duabusque literis factum, maxime virgente necessitate. Primo, quia ius Lusitanum hanc solemnitatem similiter non requirit, cum minutissimum sit in illis recensendis. Secundo, quia littera est quid accidentiarum facturae testamenti, nec ius commune id similiter desiderat. Tertio, quia absolute testamento, sive legitur testatori, & ipse, eo lecto affirmat id quod in eo scriptum est, esse suum, & illius voluntarem, quid ergo refert, ut ab uno, au a duobus, vel a pluribus scribatur, quaro nodum in scripto queritur, qui hoc requirit.

6. Statuit etiam ius Lusitanum in nouis ordinacionibus allegatis, & veteribus, si testamentum neque predicto modo sit approbatum, neque a tabellione scriptum, sed ab alia privata persona, aut ab ipso testatore, nihilominus esse validum, modò præter ipsum testamenti scriptorem, sive sit ipse testator, sive aliis pro ipso adhuc quinque testibus qualificati iuxta superioris dicta, qui omnes testamentum sibi prius lectum subscribant, & in hoc casu mortuo testatore, ut testamentum in perpetuum firmum maneat, adhibetur publicatio illius per iudicem, iuxta formam iuris, de qua Gomez ad leg. 3. Tauri, & num. 35.

7. Statuit rursus, ut tempore mortis liceat condere testamentum solo verbo, absque scriptura, cum

sex quidem testibus, sed promiscui sexus; ubi animaduerte, adhibendam etiam esse tunc publicationem, vt colligitur ex leg. ultima, de testamentis.

Statuit quoque, ut codicillus, sive clausus, sive apertus, præter ipsum scriptorem, sive is tabellio sit, sive testator ipse, sive alia persona, quatuor testes requirat, promiscui quidem sexus, sed maiores quatuordecim annis, & liberos, aut pro talibus habitos, quia ipsi cum scriptore quinque constituant, modò omnes in instrumento approbationis codicilli subscribant.

Tandem statuit, ut quae dicta sunt, procedant in locis ita populosis, ut facilè numerus testium requisitus inueniri possit; ubi tamen non esset facile eos reperi, ut in locis desertis, & parum frequentibus sufficientes testes, tam ad testamentum, quam ad codicillum, sive clausum, sive apertum, sive prescriptum, sive mortis tempore, solo verbo fiat, qua de re dicemus infra.

Circa hanc nostram ordinationem ita disponenter dubitatur primo, an de iure Lusitanico rogari debeant testes ad valorem testamenti, sicut rogari debent de iure communis? Respondeo probabilitati sententia receptum esse non esse necessarium testes rogandos; & ratio est, quia in hac ordinatione lib. 4. tit. 80. §. ultimo, recensentur ea solennitates, quae in hoc Regno internenite debent, & sufficient, ut testamentum sit validum, illaque omittitur: ita resoluunt Gama decis. 110. num. 2. ubi dicit, ita iudicatum fuisse in supremo senatu Lusitaniae, se tamen refragante Molina tom. 1. de iustitia, tract. 2. disp. 125. vers. Hec solemnitas. Caldas Pereira de empt. & vend. cap. 6. num. 23. & question. forens. conf. 24. num. 17. quantum contrarium teneat Negreiros Lusitanus in introduc. ultim. volunt. lib. 1. cap. 8. num. 1. tamen id esse fateor, non tamen necessarium, ob rationem tactam, quia nostra ordinatione Lusitanica minutissima fuit in recensendis solemnitatibus necessariis ad factioem, & valorem testamenti, hinc tamen omisit, & tacuit tanquam non necessarium. Nihilominus ego illam non omitterem, ne valorem testamenti ponerem in contingentia; maximè quia Reinosus, homo versatissimus in questionibus forensibus, huius Regni Lusitaniae, postquam in observatione 39. num. 2. dixit non requiri hanc solemnitatem, statim num. 3. addidit, verius esse illam non excusari de iure Lusitano, cum de iure communis requiratur; excusari vero de iure Castellano.

Dixi, de iure Lusitanico, quia de iure communis ad valorem testamenti tam in scriptis, quam sine scriptis, rogari debent testes, 1. habens palam. §. in testamento, ff. de testam. 1. hac consultissima. C. eodem tit. glossa in §. finali, verb. Adhibitus. Instit. codem. Cardosus in praxi iud. verb. Testamentum. num. 51. Petrus Sardus conf. 378. num. 14. Mantica de connect. ultim. volunt. lib. 2. tit. 11. num. 6. & sequentib. Mascardus de probatio. conclus. 1354. a principio. Stephanus Gratianus discept. forens. cap. 93. num. 2. Matienso glossa 8. 1. 1. num. 7. tit. 4. lib. 5. recopilat. Reinosus obsernat. 39. num. 3. Gama decis. 41. §. ultimo. Boërius decis. 34. num. 8. Alexander conf. 70. num. 19. lib. 2.

Non presumuntur tamen testes rogati, nisi id probentur: rogatio autem duabus testibus idoneis (quibus nihil opponi possit in contrarium) probari poterit, ita Viuius tom. 2. communium opin. lib. 6. tit. 13. num. 71. pag. 44. Cevallos communium contra communes. quest. 474. Cardosus verb. Testamentum. num. 38. Sardus conf. 414. n. 24. Vallascus consult. 187.

## 524 De translat. dominij per vlt. volunt.

- sular. 137. num. 15. Negreiros lib. 3. in introduct. ultim. volunt. cap. 2. num. 5. & Notario assertenti, testes fuisse rogatos, credendum est. ita Bartolus in l. hares palam. ff. de test. recep. num. 4. Fatinacius consil. 97. num. 21. Reinosus obseruat. 39. num. 6. sic etiam testamentum amissum duobus testibus probari potest: ut ait Vinius commun. opin. lib. 4. tit. 9. num. 75. Surdus consil. 378. num. 40. & consil. 380. num. 11. Marta in votis nouissim. decision. vot. 8. num. 38.*
- 13.** Ad valorem etiam testamenti clausi opus est, vt rogati testes sint presentes, quando testator illud manu propria Notario tradit, & ideo testamentum nullum est, si testes negent se fuisse presentes, quando testator illud manu propria Notario tradidit, ut optimè docent, Gama decis. 69. num. 1. Thomas Vallascus alleg. 61. num. 29. Molin. diss. 125. vers. de iure Lusitano.
- 14.** Requiritur quoque quod testes omnes subscrivant testamentum, vel aliquis pro illis, si nesciant scribere, debenque subscrivere omnes eodem tempore, & loco, diuersitas enim temporis, & loci vitiat testamentum visio nullitatis: ita Negreiros Lusitanus in introduct. ad ultim. volunt. lib. 3. cap. 2. num. 8. Paulus L. 12. num. 13. C. de testam. & tradit. Nepos ab Albano Monte in suo libello fugitivo de except. contra test. patet ex iure tam in l. huc consiliissima, C. de testam. quam ab ipso nepote allegato.
- 15.** Secundò principaliter dubitatur, an quando quis ad testamentum alterius scribendum vocatur, valeat legatum quod ei in eodem testamento reliquit à testatore, & quod ipse scripsit, dictante eodem testatore, & eadem questio est, si heres in eo testamento instituatur ab eodem testatore? Et respondendum est negatiuè pro visu que casu ex nostris ordin. nouis lib. 4. tit. 84. num. 1. & ex l. 3. C. de his, qui sibi adscribunt. l. 1. C. eod. & l. 1. §. ad testamento. ff. ad leg. Corneliam de falsis. ita Molin. tom. 1. de iust. diss. 125. §. dubium est hoc in loco. Gama decis. 157. & decif. 69. & 231. Vbi ait decisum fuisse in Senatu supremo Lusitanis, nullum esse testamentum manu mariti scriptum, in quo vxor, & maritus se mutuo heredes constitueant; & similiter in diss. decif. 69. iudicarum fuit de quodam alio testamento, in quo fratres heredis scripsit testamento, in quo alter frater sibi certum legatum reliquiebat, argumento l. de eo ff. ad leg. Corn. de falsis, praesertim, quia illi duo fratres erant validè amici, & viuebant sub eodem recto; quod tamen temperandum est ex Bartolo ad leg. 1. §. in illa quoque, in fine, ff. ad leg. Cornel. de falsis, ut procedat, quando ex sola scriptura fides pondet, vt si res habetur ex testamento clauso; nam, si talis scriptura testamenti à tabellione transcriptur, aut coram testibus requisitis, & testatore, testamentum audentibus omnibus legatur, validum erit tale testamentum, quia iam abest fraudis suspicio, sicut in quadam causa senatoris Lusitani censuerunt, referente Gama decis. 157.
- 16.** Existimat tamen Molina loco allegato, predictum testamentum manu propria scriptum, in quo scribens heres à testatore dictante instituitur, aut ei legatum reliquit, nullum esse post latam sententiam, & optimè existimat, quia leges illæ penales sunt, penæ autem non obligant ante latam sententiam, & addit valida quoque esse predicta quoad reliqua omnia in illis contenta.
- 17.** Imò, si ipse ad quem alioquin emolumenitum legati, vel hereditatis pertinebat, reuera sciat testatorem id ita statuisse, & eam fuisse illius voluntatem, nullamque fuisse in scribente culpam, eo quod inuincibiliter prohibitionem legis ignorauit, arbitratur Molina (& bene) *loes indolito*, non posse illum in conscientia petere annulationem testamenti, & vt scribens damnetur omissione talis haereditatis, vel legatus neque retinere in eodem foto conscientiae, si ille in eo pro foro extero damnetur. Fundamentum Molina est, quia ubi nulla interuenit culpa, non potest pena executioni mandari; quare poterit tunc prefatus heres, aut legatus sibi occultè compensare.
- 18.
- Dubitatur tertio, an tempore pestis valeat testamentum cum minori testium numero, quam ordinariè requiratur, factum. Recole autem ex num. 4. quod testes reqidantur ad valorem illius tam de iure communi, quam Lusitano. Et vero circa hoc punctum tres inuenio opiniones.
- Prima negat, & pro tempore pestis septem testes requiri præter tabellionem; fundamentum illius est, quia nullibz inveniuntur in iure communi eo tempore minorem numerum sufficere; à regulis autem iuri expressis non regredendum sine alio iure: hanc docent Afflictis decis. 25. num. 6. Boëtius decis. 118. num. 10. Cratus de testibus, num. 11. Iulius Clatus §. testamentorum quæst. 56. num. 3. Ripa de pesti, in ijt. de priuileg. ultime voluntatis num. 7. Cifuentes l. 3. Tauri, num. 4. Anton. Gomez ibi, num. 48. Ceuallos communiam contracomunes, quæst. 190. & alij.
- Secunda affirmit, & ait, ad minus quinque numeri testes requiri, hanc defendunt Vinius commun. opin. lib. 1. verb. 7. testes, num. 1. Gabeil lib. 4. commun. tit. de testamentis, conclusus 8. Roland. consil. 31. lib. 1. num. 47. Menchaca de successione creata. lib. 3. §. 22. limit. 27. num. 35. ubi plures affert.
- Tertia, & ultima sententia, cui adhæreo, dicit absolute tam de iure communi, quam Lusitano sufficere pro eo tempore duos, vel tres testes: ita tenent Gama decis. 81. Molin. 1. de iust. diss. 127. vers. de iure Lusitano. Cardoso in praxi iudic. verb. testimoniis, num. 42. Guido Papæ quæst. 593. n. 14. Philippus Pottius lib. 3. questionum, cap. 9. Christopherus Pottius de testamento militis. §. 1. num. 21. Puteus decis. 72. num. 382. lib. 1. Negreiros in introduct. ad ultim. volunt. lib. 3. cap. 12. num. 1. Riccius collectan. decision. 1. part. collectan. 229. vers. 4. & iterum Gama decis. 44. num. 2. deducitur ex nostris ordinationibus, in quibus hic numerus testimoniū statuitur pro locis desertis, in quibus non facile major copia, & numerus testimoniū haberi potest. Cum autem tempore pestis in quoniam loco ea difficultas testimoniū detur, satis congrue videtur amplianda ea dispositio ad tempus pestis, vt ampliavit Gama cum senatoribus Regit senatus Lusitanus decis. 81. num. 210. nam cum eo tempore omnes fugiant, & vibes deserant, merito ex tunc pro desertis locis reputantur, ac quoniam hunc effectum censemur. Accedit quod Bartol. ad leg. unicam, ff. de honor. possessione, in testamento militis vult nullam solemnitatem pestis tempore requiri, præter eam, quae est de iure naturali, vel genim, quo iure, duo vel tres testes sufficiunt, vt iuxta dictum Christi Domini, in ore duorum, vel trium fieri esse verbum.
- An autem huiusmodi testes tempore pestis debent esse rogati, variant Doctores. nam Franciscus Ripa de priuilegiis ultimarum voluntatum causa pestis, num. 41. indistinctè tenet rogatos esse debere, quia nullibz in iure communi hanc qualitatem pro eo tempore remissam repetimus, & hoc priuilegium non est huic temporis cœcedendum sine iure; etubescimus enim cum sine iure loquimur, & alioquin

19.

quoniam rogatio testium est necessaria ad valorem testamenti. Christoporus Portius de testamento milit. vol. 4. in principio, distinctionem facit, inter labores pestis, & quacumque alia infirmitate, & de laborantibus pestis, ait non oportere, quod testes sint rogati, de aliis dicit oportere, aliter vitiani testamentum. Fundamentum illius est, quia alioquin eo pestis tempore auferetur misericordia impedita hoc exterritum virae solatium; quod durum admodum videtur; sed haec ratio militat etiam in quacumque alia infirmitate. Deinde, quia rogatio testium fuit introducta, ut voluntas testatorum magis delibera ta videatur, & ne illusoria proponatur: ex rogatione enim illorum presumitur voluntas testatorum non solum magis libera, sed etiam magis delibera ta; quando autem sine hac rogatione ex dicto testatoris constat illam esse ultimam, & delibera tam, suam ultimam voluntatem, cessabit saltem pro tempore pestis, praedicta rogatio. Hac Portij sententia est valde pia, eam sequitur Negreiros expressio in introd. aa ultimas vol. lib. 3. cap. 12. num. 2. & cap. 13. num. 4. maximè in hoc posteriori loco, vbi ait rogationem testium tempore cuiuscunque mortis non esse desiderandam, quia cum requiritur ad hoc, ut de deliberatione voluntatis constet, si id aliunde perfectè ac plenè constet, id sufficiet. Sed nihilominus prima sententia Ripa sequenda est, loquendo de iure communii; oportet enim ut id constet modo prescriptio à iure, & non sufficit constare alio modo: ut patet ex dubio sequenti, dixi, loquendo de iure communii, quia de iure Lusitanico, ut probauimus num. 10 etiam extra tempus pestis non opus est, ut testes sint rogati.

**20.** Similis dubitatio est, an omnes huiusmodi testes, si testamentum tempore pestis, vel in extremo & desertu loco fiat, debent esse masculi, an sufficiat quod sint feminæ? Et respondendum est, necesse esse, ut omnes sint masculi. Et ratio est, quia ius Lusitanum & commune remittit numerum testium pro hoc tempore, & loco, non restringit autem alias qualitates aetatis libertatis, nec qualitatem masculinitatis, ut optimè norauit Gamma decis. 44. num. 2. & communiter notant Doctores, nam Cabedo 1.p. decis. 170. num. ultimo. concludit necessarios esse tempore pestis testes omni exceptione maiores; feminæ autem non sunt tales in testamentis, (excepte tamen testamenta facta inter liberos, & ad pias causas, in quibus sufficient testes feminæ, ut statim dicemus cap. sequenti.) & ideo exceptis predictis testamentis inter liberos, & ad pias causas, omnes testes debent esse masculi, quia intra requirunt quod sint viri, & haec qualitas nullibi in iure remissa inuenitur; quod vero iura requirant, quod masculi sint, constat ex l. 1. in testamento, § mulier, ff. de testam. l. qui testamenta. § muliere. C. de testam. Spino speculo de testamento glossa 31. num. 11. Crassus in §. Testamentum, quest. 57. num. 2. Matiens. l. 1. glossa 8. num. 3. tit. 4. lib. 5. nona recopilationis. Flores variar. lib. 1. quest. 1. num. 22. Ceualllos communium contra commun. quest. 110. & quest. 700. a num. 5. & nostræ ordinationes lib. 4. tit. 80. n. 9. loquuntur tam absolute, ut tollant quamcumque consuetudine in contrarium, qua de re videndus Molina de iust. tom. 1. tract. 2. disp. 124. num. 3. versic. de iure, in fine. Vallaseus consult. 104. num. 26. & sequentib. & plures alij, quos omnes recensere fastidium patere, & inutile protinus esse putamus.

Et vero nostræ ordinationes Lusitanæ lib. 4. tit. 80. videntur hoc nomine Varoet., quod nomine excludit feminas. Ergo feminæ testes esse non possunt, ut bene inferat recopulator Barbosa ad hunc

locum, in adnotationibus ad lib. 4. tit. 80. num. 8. & 9. Planè hic dubitabis, an testamentum factum cum legitimis testibus ( idem de codicillis ) per unum tantum minus sollemnem, & legitimum annulatur? Et hac de te bipartita est opinio. Prima affirmat, per unum tantum minus legitimum testem esse nullum testamentum, & caducum; quia iura requirunt certum numerum testium habilius; ergo si unus sit inhabilis, iam testamentum non habet omnia requisita à iure ad valorem illius: haec opinio est communissima, & deducitur ex his, quæ docet Cabedo 1. part. decis. 169. num. vlt. & decis. 170. num. etiam ultimo, & ex Tello ad leg. 3. Tauri. 2. p. num. 13. vbi assertus necessarium esse ad valorem testamenti quod omnes testes sint habiles. Secunda negat, quia fieri potest, ut cum uno teste inhabili concurrent omnes alij summè perfecti, & habiles, & præstantissimæ fidei, qui suppleant illius defectum. nam regula est communissima apud Doctores testimonium præstantissimum testium purgationem suspectis, & defectuosis inducere, purgari que satis defectum unius per fidem summè perfectam aliorum, ut benè obseruat Decius lib. 1. conf. 8. num. 189. ex textu, quem adducit in cap. quandam nobis. quest. 5. & est textus optimus in cap. nobilissimus, dist. 97. & concinit Fachinensis lib. 1. conf. 8. num. 24. vbi sic ait. Testis defectuosis, & inhabilis si contestetur cum teste habili, & integræ fidei, plenè probat, quoniam unius inhabilitas, suppletur per magnam fidem, & habilitatem alterius, ut ex Bartolo, & Baldo tradit Farinacius in tractatu de rof. lib. quest. 61. num. 518. & velle ab hac generalissima regula excludere testamenta videntur extra rationem esse. Et ideo propter hanc rationem Reinosus obseruat. 33. num. 13. ita ait: Ego propter unum testem minus legitimum non annularem testamentum. Sed licet ea sit sententia Reinosi; ego illud nullum esse dicere, propter expressum ius, qui omnes testes legitimos in testamentis requirit, vide num. 27.

In codicilli's vero iuxta nostram ordinationem nouam lib. 4. tit. 86. num. 1. pro desertis locis sufficiunt tres testes, vel masculi, vel feminæ, ita ut cum scribente codicillum, sine sit tabellio, siue alius quicumque, sint quatuor. Pro ciuitatibus vero, & locis populosis requiruntur quatuor, masculi similiter, vel feminæ, ita ut cum ipso tabellione, vel quocumque alio scribente sint quinque, modò omnes in instrumento approbationis ipsius codicilli subscrivant, quod idem dicendum est de iure communii, & Hispano. ita Antonius Gomez l. 3. Tauri, num. 67. vers. sed ego. Mascarlus de probat. concl. 308. Crassus in §. Codicillus. num. 4. Costa lib. 1. selectar. cap. 18. num. 2. Vallaseus consult. 165. num. 8. Thomas etiam Vallaseus tom. 1. allegat. 74. num. 1. in fine. Cardoso in praxi indic. verb. Testamentum. num. 48. Flores de Mena lib. 1. variarum. quest. 1. num. 10. Quod vero feminæ possint esse testes in codicillis de iure communii, desumitur ex glossa verb. quinque testes, in l. finali, C. de codicillis, & ex Decio in l. feminæ, num. 27. de regul. iuriu. Molina de primogen. lib. 2. cap. 8. num. 23. Gutierrez lib. 2. de præl. q. 36. num. 2. Sardus consult. 158. num. 21. Paret Molina tom. 1. de iustitia, disp. 131. vers. de iure huini Lusitanie, & alij.